
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, 

deve effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti 

necessari: 

a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione 

approvato; 

c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero 

della gestione residui; 

 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi del richiamato art. 

193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

� la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale 

e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.  07 del 17.04.2010, esecutiva ai sensi di legge; 

� il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 17 del 19.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, presenta un avanzo di amministrazione di € 

53.541,46; 
 
Considerato che per il ripristino dell’equilibrio della gestione di competenza, si sono rese  necessarie le 
variazioni di fondi di cui alla delibera di Giunta n° 35 del 16.9.2010; 
 
Visti i quadri riepilogativi sugli equilibri di bilancio prodotti dal Responsabile del Servizio Finanziario, che si 
allega alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

� il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale  n. 11 del 28.05.2010, esecutiva ai sensi di legge; 

� il  parere favorevole espresso dal Revisore Dott. Ianieri Antonino, allegato alla presente deliberazione; 

� Visto il parere favorevole e la Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario che si allegano al 

presente atto per formarne parte integranti e sostanziali; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente. 

Dato atto dell’illustrazione da parte del Sindaco in merito allo stato di attuazione dei programmi di 

investimenti con la previsione di istituire sul Comune di Bomba di un Asilo Nido; 

 

Dato atto della dichiarazione di astensione a nome del suo gruppo da parte del Consigliere De Laurentis 

Sebastiano; 

 

Dato atto altresì della richiesta dei Consiglieri di minoranza di sistemare la strada comunale del Ponte 

Rosso; 

 

 Con voti favorevoli 9 e astenuti 4 (minoranza) espressi nei modi e forme di legge,  



 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

• che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le 

stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà con un 

sostanziale pareggio, in relazione al quale eventuali provvedimenti saranno adottati 

dopo l’approvazione del relativo rendiconto della gestione; 

• che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella relazione 

previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

• di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri 

generali di bilancio, non emergono situazioni per le quali questo Comune è tenuto ad 

attivare l’operazione di riequilibrio della gestione di competenza; 

• che non risultano esistenti debiti fuori bilancio. 

 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

 

                   IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO 

           (Rag. Donato Di Santo)                                                               (Dr. Domenico Acconcia) 
 


